Questo modello di fondo viene conservato da Tommaso, con qualche integrazione e correzione, anche nelle opere più tarde, e in particolare nella q. 21 delle *Quaestiones disputatae de anima*. Qui Tommaso accosta al suggerimento agosti-

²³ Cfr. Thomas de Aquino, *In IV Sent.*, dist. 44, q. 3, art. 3, quaestiu. 3, ed. Parm., p. 1109b: «Et ideo dicendum, quod corpus in spiritum naturaliter agere non potest, nec ei aliquo modo obesse vel ipsum gravare, nisi secundum quod aliquo modo corpori unitur [...]. Spiritus autem corpori unitur dupliciter. Uno modo ut forma materiae, ut ex eis fiat unum simpliciter; et sic spiritus unitur corpori et vivificat corpus, et a corpore aliquantulum aggratur; sic autem spiritus hominis vel daemonis igni corporeo non unitur. Alio modo sicut movens mobili, vel sicut locatum loco, eo modo quo incorporalia sunt in loco; et secundum hoc spiritus incorporei creati loco definiuntur, ita in uno loco existentes quod non in alio. Quamvis autem res corporea ex sua natura habeat quod spiritum incorporeum loco definiat, non tamen habet sua natura quod spiritum incorporeum loco definitum detineat, ut ita alligetur illi loco quod ad alia divertere non possit, cum spiritus non ita sit in loco naturaliter quod loco subdatur. Sed hoc superadditur igni corporeo, in quantum est instrumentum divinae iustitiae vindicantis, quod sic detinet spiritum, et ita efficitur ei poenalis, retardans eum ab executione propriae voluntatis, ne scilicet possit operari ubi vult, et secundum quod vult...».

²⁴ Il riferimento è probabilmente a *De principiis* II, 10; Origene è chiamato in causa per la medesima ragione da Tommaso nelle *Quaestiones disputatae de anima*, q. 21, ed. B. Bazán, Commissio Leonina, Roma-Les Éditions du Cerf, Paris 1996 («S. Thomae de Aquino Opera Omnia» [=ed. Leon.], 24/1), p. 179, 193-196: «Quidam enim dixerunt quod anima non patietur penam ab aliquo igni corporeo, set eius spiritualis afflictio metaphorice in Scripturis ignis nomine designatur; et hec fuit opinio Origenis».

²⁵ Cfr. *infra*, nota 27.

niano di considerare l'azione del fuoco a partire dal modo più generale in cui si deve intendere ogni rapporto tra anima e corpo la tesi per cui nocivo è in generale ciò che provoca impedimento o ostacolo a un soggetto. Tale impedimento o contrarietà può riguardare l'essere stesso (sostanziale o accidentale) del soggetto, come nei processi di corruzione e alterazione, oppure la sua inclinazione naturale e le sue operazioni (al modo in cui una pietra sollevata verso l'alto è impedita nella tendenza al suo luogo naturale). Solo questo secondo caso si applica propriamente all'anima separata: essa non soffre infatti ad opera del fuoco in quanto è da questo alterata o corrotta, ma nel senso che viene impedita nella sua inclinazione o volontà. Anche in questa occasione l'impedimento è ricondotto al fatto che l'anima, così come qualunque sostanza incorporea, non è di per sé vincolata ad alcun luogo: qualsiasi localizzazione (eccezione fatta per la congiunzione al corpo di cui costituisce la forma naturale, in cui anche l'anima stessa, in quanto appunto forma, acquisisce un'ulteriore perfezione) rappresenta per essa una costrizione contro la sua natura e il suo appetito naturale. Anche qui, di conseguenza, il fuoco funge da pena non in quanto caldo, ma in quanto 'carcere', perché trattiene l'anima in un luogo. Sono qui sempre da considerare un aspetto naturale e un aspetto soprannaturale: infatti, una realtà corporea in quanto tale ha in sé la capacità di localizzare uno spirito, ma non il potere di trattenerlo o detenerlo contro la sua volontà – ciò che è invece possibile solo in virtù di un agente superiore (l'esempio di Tommaso è peculiare: nelle arti magiche, per virtù dei demoni superiori, e con il permesso divino, alcuni spiriti sono congiunti a cose materiali, come anelli o immagini). Questo è il modo in cui il fuoco, in quanto strumento della giustizia divina, può tenere imprigionata l'anima; ed è solo in quanto l'anima si vede così costretta che essa percepisce il fuoco come nocivo, e prova una profonda sofferenza o tristezza interiore – tristezza amplificata dal fatto di essere separata da Dio e di essere invece congiunta a una cosa corporea, e per di più in luogo infimo²⁶. Si tratta anche in questo caso di una soluzione che tenta di rimanere fedele alla tradizione peripate-

²⁶ Cfr. Thomas de Aquino, *Quaestiones disputatae de anima*, q. 21, ed. Bazán, pp. 180, 286-181, 330: «Secundum igitur primum modum passionis anima non potest pati penam ab igne corporeo: non enim possibile est quod ab eo alteretur et corrumpatur; et ideo non eo modo ab igne affligitur ut ex eo dolorem sensibilem patiat. Potest autem pati anima ab igne corporeo secundo modo passionis, in quantum per huiusmodi ignem impeditur a sua inclinatione vel voluntate; quod sic patet. Anima enim, et quilibet incorporalis substantia, quantum est de sui natura, non est obligata alicui loco, set transcendit totum ordinem corporalium. Quod ergo alligetur alicui, et determinetur ad aliquem locum per quandam necessitatem, est contra eius naturam, et contrarium appetitui naturali; et hoc dico nisi in quantum coniungitur corpori cuius est forma naturalis, in quo aliquam perfectionem consequitur. Quod autem aliqua spiritualis substantia alicui corpori obligetur non est ex virtute corporis potentis substantiam incorpoream detinere, set est ex virtute alicuius superioris substantie alligantis spirituales substantias tali corpori: sicut etiam per artes magicas, permissione divina, virtute superiorum demonum, aliqui spiritus rebus aliquibus alligantur, vel anulis, vel ymaginibus, vel huiusmodi rebus. [...] Et sic verum est quod ignis ille, in quantum virtute divina detinet animam alligatam, agit in animam ut instrumentum divinae iustitiae; et in quantum anima apprehendit illum ignem ut sibi nocivum, interiori tristitia affligitur; que quidem maxima est cum considerat se in infimis rebus subdi, que nata fuit Deo per fruitionem uniri».

tica, perché pur non ammettendo (come ad esempio al-Ghazzālī²⁷, a cui Tommaso stesso accosta nuovamente, tra i Padri greci, il nome di Origene) un'interpretazione puramente metaforica delle pene infernali, intende queste ultime più come una forma di localizzazione forzata che come un tormento materiale e diretto²⁸. I presupposti filosofici di tale impostazione sono per altro evidenti: la tesi dell'unicità della forma sostanziale nel composto umano (altrimenti Tommaso non potrebbe salvaguardare l'idea che *una sola* modalità di congiunzione e localizzazione non è *naturalmente* contraria all'anima umana, quella che ha luogo appunto con il corpo di cui l'anima stessa è immediatamente forma naturale) e l'idea che le sostanze separate siano localizzate solo in virtù delle operazioni (in effetti, la localizzazione in quanto tale non potrebbe essere considerata un tormento se non assumendo che le realtà spirituali non siano *mai* nel luogo secondo la loro stessa sostanza, ma solo in virtù delle operazioni). Come è facile constatare, si tratta in entrambi i casi di tesi estremamente delicate, fatte più volte oggetto di differenti interventi censori (da Tempier a Peckham).

Ma l'idea che il fuoco funga per così dire soprattutto da carcere si ritrova anche nella tradizione francescana: essa compare ad esempio già nella *Summa de anima* di Giovanni de la Rochelle²⁹, ed era stata già utilizzata anche da Bonaventura. Anche quest'ultimo, in realtà, propone un modello complesso, con l'evidente intento di rendere più plausibile e razionale la convinzione ormai sedimentata di un'azione reale del fuoco corporeo sulle anime separate e sugli spiriti. Secondo il maestro francescano dire che il fuoco non potrebbe agire sull'anima secondo l'ordine naturale, ma può invece farlo in quanto *instrumentum divinae iustitiae* (si tratta della soluzione condivisa, in modi diversi, da Alberto e Tommaso) non risolve nulla: il fatto è che in questo caso il puro ricorso all'ordine soprannaturale non quietava la nostra ragione, mentre dalla parte opposta il semplice attenersi all'ordine naturale, e cioè alla sola natura dell'anima, non permette di preservare e spiegare ciò che insegna la fede. Bisogna pertanto trovare una soluzione di compromesso, per così dire, che tenga conto dei due aspetti (*aspiciendo ad utrumque*), e cioè tanto il ruolo della giustizia divina quanto la considerazione razionale della natura dell'a-

²⁷ Cfr. Algazel, *Metaphysica*, ed. J.T. Muckle in *Algazel's Metaphysics. A Mediaeval Translation*, St. Michael's College, Toronto 1933, pp. 186,30-187,8: «Quartum est cruciatus, cum anima est remota ab hac felicitate, que debetur ei secundum suam naturam. Cum enim separatio fit inter eam, et id quod diligit, nunc punitur; non separatur autem ab ea, nisi quia sequitur voluptates, et totum eius studium est circa id quod appetit natura corporalis, in tantum quod fiunt in anima eius dispositiones obsequentes, et appetentes id solum quod competit corpori, et delectationi huius mundi vilis, et corruptibilis. Unde illa dispositio propter usum imprimatur in anima eius et inheret vehementer desiderium eius ad illam; postea vero per mortem amisso instrumento rei desiderate remanet desiderium eius, et amor, et hic est cruciatus ineffabilis». Ad al-Ghazzālī Tommaso fa riferimento a questo proposito anche nel *De veritate* (q. 26, art. 1) e nella *Summa contra Gentiles* (III, c. 145).

²⁸ A questo proposito la nostra lettura è forse meno severa di quella di Flasch: ci sembra in effetti che Tommaso sia tutto sommato più accondiscendente nei confronti dell'interpretazione metaforica del fuoco di quanto le sue esplicite prese di distanza da tale posizione sembrino invece suggerire.